CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO ARO - PHS/MG

REQUERIMENTO nº ______/2015

(do Sr. Deputado Marcelo Aro)

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para comemorar o

18º aniversário de fundação do Partido

Humanista da Solidariedade, a se realizar aos

20 de março de 2015.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 68, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja realizada sessão solene para comemorar o 18º

aniversário da constituição do Partido Humanista da Solidariedade, a se realizar no

dia 20 de março de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO ARO - PHS/MG

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

sessão solene na Câmara dos Deputados, em 20 de março deste ano, com o

objetivo de homenagear os dezoito anos da constituição do Partido Humanista da

Solidariedade.

  A solenidade tem por objetivo homenagear O Partido Humanista da

Solidariedade - PHS, sucedâneo do Partido da Solidariedade Nacional - PSN, do

PHD Brasil Solidariedade e do Partido do Solidarismo Libertador - PSL, que tem

suas raízes ainda na década de 60, quando algumas das suas mais expressivas

lideranças tiveram contato com o Padre Fernando Bastos de Ávila que, na ocasião,

publicou os livros "Neo-Capitalismo, Socialismo, Solidarismo" e "Solidarismo". Já

naquela época, muitos companheiros sonharam em criar um partido solidarista

para dar curso às ideias apresentadas naqueles livros, criando uma opção

partidária para aqueles que não se conformavam com a inércia dos partidos então

existentes frente às iniquidades que perduram até hoje. Sonho esse que foi

alcançado em 20 de março de 1997, quando o TSE concedeu o registro definitivo

ao então PSN.

 Evidente, portanto, em virtude da longa atuação do PHS na formação

e desenvolvimento da política nacional, sempre defendendo os princípios cristãos e

solidaristas, a necessidade de homenageá-lo em razão de seu 18º aniversário.

 Brasília,    de fevereiro de 2015.

MARCELO ARO

Deputado Federal – PHS/MG